



No.E16/59/2024-Admn./E.Office No.211776

Dated:07/01/2026

कार्यालय ज्ञापन

विषय: सशस्त्र बल ध्वज दिवस कोष (AFFDF) में योगदान के संबंध में।

सशस्त्र बल ध्वज दिवस प्रतिवर्ष 7 दिसंबर को भारतीय सशस्त्र बलों की सेवाओं एवं बलिदानों के सम्मान में मनाया जाता है।

सशस्त्र बल ध्वज दिवस कोष (AFFDF) में योगदान देने के इच्छुक सभी कर्मचारियों से अनुरोध है कि वे सहमति-पत्र (अनुलग्नक-I) भरकर उसे संबंधित संस्थान/केंद्र/मुख्यालय के आहरण एवं संवितरण अधिकारी (DDO) को प्रस्तुत करें।

यह कोष पूर्व सैनिकों एवं उनके परिवारों को उनके बच्चों की शिक्षा, चिकित्सा उपचार, दिव्यांगता अनुदान तथा अन्य कल्याणकारी उपायों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

इस कोष में किया गया योगदान आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80G के अंतर्गत आयकर में छूट हेतु पात्र है।

यह सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति से जारी किया जाता है।

Subject: Contribution to Armed Forces Flag Day Fund (AFFDF) – reg.

The Armed Forces Flag Day is observed on **7th December every year** to honour the services and sacrifices of the Indian Armed Forces.

All employees who are interested in contributing to the **Armed Forces Flag Day Fund (AFFDF)** are requested to fill in the **consent form (Annexure-I)** and submit the same to the **DDO of the respective Institute/Centre/Headquarters**.

The Fund extends financial assistance to ex-servicemen and their families by supporting the education of their children, medical treatment, disability grants and other welfare measures.

Contributions are eligible for **income tax exemption under Section 80G of the Income Tax Act, 1961**.

This issues with the approval of the Competent Authority.

(जयबीर सिंह)

सहायक महानिदेशक (प्रशा.)

निदेशक / प्रभारी निदेशक

सभी संस्थान / केंद्र / विभाग

Copy to:

- PS to DG/Addl. DG/ Sr. DDG(A)/Sr. FA
- All Divisional Heads, ICMR Hqrs.
- DDG(A)/ ADGs
- DDO (The contribution is required to be reflected in **Form-16** for the relevant financial year)
- Dr. M.S. Chalga, Sci-D with request to upload the same in ICMR website

सहमति-पत्र

मैं, _____,

पटनाम _____,

अनुभाग/प्रभाग/संस्थान _____,

एतद्वारा सशस्त्र बल ध्वज दिवस कोष (AFFDF) हेतु

₹ _____ (रुपये _____ मात्र)

की राशि स्वेच्छा से योगदान देने हेतु अपनी सहमति प्रदान करता/करती हूँ।

मैं यह भी सहमति प्रदान करता/करती हूँ कि उपर्युक्त योगदान राशि मेरे वेतन से माह _____ तथा वर्ष _____ के लिए कटौती की जा सकती है।

मैं पुष्टि करता/करती हूँ कि उक्त योगदान पूर्णतः स्वैच्छिक है तथा इसमें किसी प्रकार का दबाव या बाध्यता नहीं है, एवं मुझे उक्त राशि को AFFDF में प्रेषित किए जाने पर कोई आपत्ति नहीं है।

मैं अवगत हूँ कि उक्त योगदान आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80G के अंतर्गत, यथालागू आयकर में छूट हेतु पात्र है।

दिनांक: _____

स्थान: _____

कर्मचारी के हस्ताक्षर: _____

नाम: _____

CONSENT FORM

I, _____,
Designation _____,
Section/Division/Institute _____,

hereby convey my **voluntary consent** to contribute a sum of
₹ _____ (Rupees _____ only)
towards the **Armed Forces Flag Day Fund (AFFDF)**.

I further consent that the above contribution may be **deducted from my salary for the month of _____ and the year _____**.

I confirm that the above contribution is made **purely on a voluntary basis**, without any coercion or obligation, and I have no objection to the same being remitted to the AFFDF.

I am aware that the contribution is eligible for **income tax exemption under Section 80G** of the Income Tax Act, 1961, as applicable.

Date: _____
Place: _____

Signature of the Employee: _____

Name: _____